

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2018

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Larouche

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	2 683 231	2 787 473	2 804 203
Investissement	2		642 152	850 811
	3	2 683 231	3 429 625	3 655 014
<b>Charges</b>	4	1 937 116	2 752 813	2 587 990
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	746 115	676 812	1 067 024
Moins : revenus d'investissement	6 (	) (	642 152 ) (	850 811 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	746 115	34 660	216 213
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations	8		686 435	646 877
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	495 056 ) (	429 686 ) (	395 963 )
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	251 059 ) (	192 797 ) (	14 835 )
Excédent (déficit) accumulé	12		(66 600)	(64 600)
Autres éléments de conciliation	13		17 857	
	14	(746 115)	15 209	171 479
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15		49 869	387 692

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1		725 549
Débiteurs	2	2 367 682	2 967 145
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	2 367 682	3 692 694
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6	58 724	
Dette à long terme	7	6 683 133	6 979 349
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	1 023 162	2 287 408
	10	7 765 019	9 266 757
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(5 397 337)	(5 574 063)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations	12	19 976 591	19 513 062
Autres	13	223 364	186 807
	14	20 199 955	19 699 869
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	14 802 618	14 125 806

*Extrait du rapport financier, page S8*

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	140 176	455 308
Excédent de fonctionnement affecté			
-	17		
-	18		
-	19		
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26		
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28	38 326	
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29	( 96 900 )	( 163 500 )
Financement des investissements en cours	30	85 616	(309 587)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	14 635 400	14 143 585
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	14 802 618	14 125 806

*Extrait du rapport financier, page S23-1*

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	5 547 148
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	5 547 148

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	5 006 439	5 031 494
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	626 325	650 400
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	1 050 369	1 297 455
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	6 683 133	6 979 349

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	11	2 126 460	2 223 134	2 055 782
Compensations tenant lieu de taxes	12	41 198	40 513	40 130
Quotes-parts	13			
Transferts	14	137 823	174 069	228 084
Services rendus	15	45 000	67 006	66 612
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	321 250	237 522	389 950
Autres	17	11 500	45 229	23 645
	18	2 683 231	2 787 473	2 804 203
<b>Investissement</b>				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		439 918	850 811
Autres	22		202 234	
	23		642 152	850 811
	24	2 683 231	3 429 625	3 655 014

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Budget 2018		Réalizations 2018		Total	Réalizations 2017
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	422 750	431 977	31 321		463 298	474 769
Sécurité publique							
Police	2	90 000	87 842			87 842	63 692
Sécurité incendie	3	84 617	109 725	19 787		129 512	121 204
Autres	4	5 400	4 628			4 628	4 559
Transport							
Réseau routier	5	369 885	428 415	282 924		711 339	588 060
Transport collectif	6	26 000	14 436			14 436	
Autres	7	81 067	83 082	4 023		87 105	107 326
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	211 800	236 627	225 346		461 973	399 470
Matières résiduelles	9	138 780	133 845			133 845	220 550
Autres	10	1 000		792		792	1 044
Santé et bien-être	11	21 000	11 500			11 500	24 332
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	58 829	63 494	2 689		66 183	66 516
Promotion et développement économique	13	57 772	62 781	645		63 426	68 133
Autres	14	5 500	28 229			28 229	37 379
Loisirs et culture	15	198 825	190 475	118 908		309 383	313 134
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	163 891	179 322			179 322	97 822
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	1 937 116	2 066 378	686 435		2 752 813	2 587 990
Amortissement des immobilisations	20		686 435	( 686 435 )			
	21	1 937 116	2 752 813			2 752 813	2 587 990

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3